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GOVERNMENT OF GR
EENLAND

Finans- og Skatteudva
lget

Her EM 2024-12 forslag til 
Inatsisartutlov om over

natningsafgift, besvare
lse

til udvalgets spørgsmå
l

Finans- og Skatteudva
lget har den 16. oktobe

r 2024 stillet en række 
spørgsmål

vedrørende ovennævn
te forslag.

Det skal indledningsvis
 bemærkes, at nogle af

 spørgsmålene blev be
svaret af

Naalakkersuisut mundt
ligt under den tekniske

 gennemgang for udva
lget af

lovforslagene på skatte
området. Naalakkersui

sut håber ikke, at dette
 skal forstås

således, at udvalget ikk
e var tilfreds med den t

ekniske gennemgang e
ller finder

at en sådan teknisk ge
nnemgang ikke er nytti

g for udvalgets arbejde
.

Naalakkersuisut hører 
gerne udvalgets tilkend

egivelse herom.

De stillede spørgsmål b
esvares nedenfor.

Spørgsmål 1 Undtagels
er

a) Der eri forslaget inds
at en minimumsgrænse

 for afgiftspligtens

indtræden, hvorved en
 udbyder først skal beta

le overnatningsafgift, n
år

afgiften for et kvartal ov
erstiger 599 kr. svarend

e til 20 overnatninger.

Udvalget ønsker til dett
e at få oplyst, hvad den

ne undtagelse vil koste
,

hvor mange overnatnin
ger dette gælder for sa

mt hvordan Naalakkers
uisut

agter at føre kontrol me
d denne ordning.

Svar: Minimumsgrænsen har
 til formål at begrænse 

de administrative byrde
r for

udlejere med få og kort
varige udlejninger. Min

imumsgrænsen mindsk
er samtidig

de administrative opga
ver for Skattestyrelsen.

Grænsen er f.eks. relev
ant i tilfælde, hvor en u

dlejer indenfor et kvarta
l kun har

lejet en hytte ud til en f
amilie på 4 personer i 4

 dage. I dette tilfælde v
il

afgiftstilsvaret udgøre 4
80 kr. og dermed ligge 

under grænsen på 599
 kr. Lejer

familien i stedet hytten 
i 5 dage vil afgiftstilsva

ret udgøre 600 kr. og d
ermed
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Minimumsgrænsen gæ
lder for den samlede ud

lejning i et kvartal. Har 
en udlejer

f.eks. lejet en hytte ud 
til en familie på 4 perso

ner i 4 dage og i samm
e kvartal

lejet et værelse ud til 2
 personer i 3 dage, vil d

et det samlede afgiftsti
lsvar udgøre

660 kr., hvorved minim
umsgrænsen vil blive o

verskredet og der skal 
indberettes

og indbetales afgift (66
0 kr.) for det pågælden

de kvartal.

Det har ikke været mul
igt i forbindelse med fo

rberedelse af lovforslag
et at

fremskaffe data, der ka
n belyse omfanget af u

denlandske (dvs. ikke g
rønlandsk

bosiddende borgeres) 
overnatninger mod ved

erlag på tværs af alle
overnatningsformer (ho

teller, værelser, hytter m
.v.). Det har derfor ikke

 været

muligt at beregne, hvor
 meget undtagelsen vil

 koste eller hvor mange
overnatninger, der vil v

ære omfattet af undtag
elsen.

Indtægter fra udlejning
 af overnatningsfacilitet

er er skattepligtige. Kon
trollen

med overholdelsen af l
ovens regler vil således

 være en integreret del
 af den

løbende skattekontrol. b) Udvalget noterer sig
 endvidere, at overnatn

inger på skibe, eksemp
elvis

krydstogtsskibe og sejl
skibe, er undtaget for a

fgiften i lovforslaget.
Udvalget ønsker Naala

kkersuisuts uddybende
 forklaring for baggrund

en

for denne undtagelse. Svar: Det har ikke været sigt
et med forslaget til en o

vernatningsafgift, at lov
en også

skulle omfatte overnatn
inger på vand. Det frem

går således af den und
erskrevne

finanslovsaftale, at den
 nye afgift specifikt sku

lle omfatte hoteloverna
tninger.

Indførelse af en afgift p
å overnatning ombord 

på skibe, der opholder 
sig i

grønlandsk farvand, vil
 forudsætte en række n

ærmere undersøgelser
 og

beslutninger. Bl.a. er d
er behov for at klarlæg

ge, hvilke skibe og hvil
ke

overnattende, der skal 
omfattes af en afgift, de

t omtrentlige omfang af
 skibe og

overnattende, der vil bl
ive berørt og ikke mind

st hvordan en sådan af
gift kan

håndhæves i praksis. I
 sidstnævnte forbindels

e er det ikke tilstrække
ligt at få

kendskab til hvilke skib
e, der opholder sig i grø

nlandsk farvand, Det e
r også

nødvendigt at få oplyst
 antallet afgiftspligtige o

mbordværende og få b
elyst,

hvordan en afgift kan o
pkræves, hvis skibet ha

r forladt grønlandske fa
rvande.

Et alternativ til en afgift
 ved overnatning på va

ndet kunne eventuelt v
ære en

forhøjet havneafgift for
 visse typer af skibe, ek

sempelvis baseret på a
ntal

ombordværende eller l
ignende.



c) Endeligt noterer udv
alget sig, at Naalakkers

uisut har tilpasset forsla
get

efter høringssvarene, s
åledes at herboende un

dtages for

overnatningsafgiften. U
dvalget finder dette hen

sigtsmæssigt, men øns
ker

at få afklaret, om Naala
kkersuisut anser eksem

pelvis grønlandske

studerende eller udsen
dte på de grønlandske 

repræsentationer i udla
ndet

som herboende eller hv
ordan Naalakkersuisut 

forholder sig til dette.

Svar: Det fremsatte forslag u
ndtager alene persone

r, der er bosat i Grønla
nd fra

afgiften. Personer bosa
t uden for Grønland vil 

således blive pålagt afg
ift. Det

gælder også grønlands
ke studerende bosat i u

dlandet og medarbejde
re ansat ved

grønlandske repræsen
tationer i udlandet. Det

 forudsætter en ændrin
g af

lovforslaget, såfremt di
sse grupper skal undta

ges for afgift.

En undtagelse, som om
fatter grønlandske stud

erende i udlandet, vil m
est

nærliggende kunne dok
umenteres ved fremlæ

ggelse af en bevillingss
krivelse fra

Uddannelsesstøtteforv
altningen. I praksis vil d

et således være studer
ende. som

modtager særydelser i 
henhold til Inatsisartutlo

v om uddannelsesstøtt
e, som kan

fritages for afgift. Det m
å dog også antages, at

 dette i praksis vil være
 en

temmelig upraktisk kon
struktion, idet det næpp

e vil være nærliggende
 for

studerende at erindre a
t medbringe en sådan d

okumentation i forbinde
lse med

hotelophold. Det må he
rudover antages, at de

t kun vil være et ret beg
rænset antal

studerende, som af ege
n lomme vil kunne blive

 pålagt afgiften, idet de
t

offentliges udgifter i for
bindelse med transitop

hold ved studerendes f
rirejser

også omfatter afgiftsbe
talingen. I praksis vil ud

giften derfor ofte blive a
fholdt

over hovedkonto 40.02
.07 Særydelser, rejseu

dgifter m.m. Jeg har be
dt

Departementet for Fina
nser og Skatter om sam

men med Departement
et for

Uddannelse, Kultur, Idr
æt og Kirke om at unde

rsøge, om der kan etab
leres en

mere velfungerende og
 praktisk løsning for de

 studerende med henb
lik på en

kommende ændring af
 Inatsisartutloven. Et lo

vforslag herom vil forve
nteligt

kunne fremsættes til en
 samling i løbet af 2025

. Naalakkersuisut skal 
dog

anbefale, at lovforslage
t vedtages som det fore

ligger med henblik på a
t give

offentligheden, herunde
r kommunerne og ikke 

mindst erhvervslivet, et
 rimeligt

varsel i forhold til at for
berede administratione

n af de nye regler. Det 
bemærkes i

den sammenhæng, at 
loven først vil træde i k

raft 1. januar 2026.

Udsendte til grønlands
ke repræsentationer er

 så vidt vides ikke i bes
iddelse af

standarddokumenter, d
er kan danne grundlag

 for en dokumentation a
f deres

fortsatte tilknytning til G
rønland. For denne me

get begrænsede grupp
e kunne det

derfor overvejes at indf
øre en ordning, hvor G

rønlands Repræsentati
on i

København udsteder e
n såkaldt cpr-erklæring

 til de pågældende som

dokumentation for, at d
e er omfattet af en und

tagelse for overnatning
safgiften.

Naalakkersuisut ser do
g ikke en sådan ordnin

g som relevant. Hense
t til det meget
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begrænsede antal pers
oner, som der kunne væ

re tale om, vil en sådan
 undtagelse

være urimelig bureaukr
atisk. Sociale hensyn s

ynes heller ikke at tale 
for at denne

gruppe af gennemgåen
de vellønnede persone

r undtages fra at betale
 afgiften.

Hertil kommer, at i en r
ække tilfælde vil der væ

re tale om udgifter, som
 i sidste

ende afholdes af de på
gældende medarbejde

res arbejdsgiver.

Spørgsmål 2 Afgiftens 
størrelse

A) Muligheden for, at a
fgiftsstørrelsen fastsæt

tes som et
procentvist beløb, blev

 bl.a. drøftet ved første
behandlingen af

forslaget. Dertil blev be
tydningen af en løbend

e tilpasning af
afgiftsstørrelsen, tilsvar

ende inflationen, drøfte
t. Endeligt blev

det drøftet, at afgiftsstø
rrelsen skal ramme et b

alancepunkt,
hvor afgiften giver indtj

ening, samtidig med, a
t den ikke

medfører, at turister fra
vælger Grønland som r

ejsedestination.

Hvilke overvejelser gør
 Naalakkersuisut sig om

kring disse
forhold? En afgift beregnet som

 en procent af et faktur
eret beløb rummer båd

e fordele og

ulemper. Fordelene syn
es især at være, at afg

iften i så fald vil følge p
risen for en

overnatning og dermed
 være lav, hvis lejen er

 lav og høj, hvis lejen e
r høj.

Ulemperne synes især
 at være, at en sådan a

fgift ikke på samme må
de som den

foreslåede afgift indeho
lder informationer om a

ntallet af turister.

Såfremt afgiftssatsen b
lev justeret en gang årl

igt med f.eks.

satsreguleringsprocent
en, vil det være nødven

digt med en årlig
informationsindsats ove

rfor udlejerne, således 
at de kan indregne den

 nye sats i

deres priser. Fastsætte
s afgiftssatsen ved lov,

 kan informationsindsa
tsen

begrænses til de tilfæld
e, hvor Inatsisartut ved

tager en ændring af sa
tsen. Det

erindres i den forbindel
se, at provenuet fra de

n foreslåede afgift forve
ntes at

være begrænset. I det 
lys forekommer det ikk

e hensigtsmæssigt at p
ålægge

Skattestyrelsen og udle
jerne en årlig opgave m

ed at informere og juste
re

afgiftssatsen. Som anført i bemærkni
ngerne til lovforslaget l

igger det foreslåede afg
iftsniveau

på et sammenligneligt 
niveau med mange des

tinationer i Europa. I de
nne

startfase er der taget u
dgangspunkt i, at satse

n gerne må ligge i den 
høje ende i

forhold til de europæisk
e, men heller ikke for h

øjt. Det er således lagt
 til grund,

at den foreslåede afgift
 ikke har til formål at be

grænse udviklingen i tu
rismen.

Spørgsmål 3 Økonomis
ke og administrative ko

nsekvenser ved forslag
ets

realisering a) Udvalget har under s
in behandling af forslag

et bl.a. drøftet,

hvorvidt de økonomisk
e og administrative kon

sekvenser, som
4



fremgår af forslagets a
lmindelige bemærkning

er, i tilstrækkelig
grad er fyldestgørende

 beskrevet. Udvalget fin
der det vigtigt, at

kommunerne ikke pålæ
gges en yderligere adm

inistrationsbyrde,
men at kontrol og tilsyn

 med afgiften kan afhol
des indenfor de

økonomiske og admini
strative rammer, som fr

emgår af
forslaget. Udvalget øns

ker Naalakkersuisuts k
ommentarer til

dette. Svar: Som nævnt i svaret på
 spørgsmål 1, a), vil ko

ntrollen med overholde
lsen af

lovens regler være en i
ntegreret del af Skattes

tyrelsens løbende skat
tekontrol.

Säfremt en kommune, 
en borger, en konkurre

rende virksomhed eller
 andre bliver

opmærksom på, at en 
udlejer undlader at ove

rholde lovens regler, m
odtager

Skattestyrelsen naturlig
vis gerne oplysninger h

erom, således at disse
 kan indgå i

tilrettelæggelsen af kon
trollen.

b) Dertil ønsker udvalg
et Naalakkersuisuts vu

rdering af, om 0,3

mio.kr. vil være tilstræk
kelig til at dække de år

lige udgifter til
administration ved fors

lagets realisering og hv
ordan

Naalakkersuisut er kom
met frem til denne vurd

ering.

Svar: Idet kontrollen vil indgå
 som en integreret del a

f Skattestyrelsens løbe
nde

skattekontrol er der for
etaget et skøn over de 

forventede merudgifter
, der vil

være forbundet med de
nne ekstra opgave. På

 det foreliggende grund
lag er det

vurderingen, at merudg
ifterne kan begrænses 

til 0,3 mio. kr. Som oply
st under

den tekniske gennemg
ang afholdes der herud

over udgifter på 0,5-1,0
 mio. kr. til

investering i IT. Den forholdsvis begræ
nsede udgift til at admi

nistrere udgiften skal s
es i

sammenhæng med, at
 det har været et hoved

mål under lovarbejdet a
t begrænse

de administrative udgif
ter ved loven. Det sam

lede provenu som følge
r af loven

skal således ikke spise
s op af administration. 

Såfremt administration
en af loven

kompliceres i form af e
ksempelvis flere svært 

administrerbare undtag
elser eller

andet vil udgiftsskønne
t naturligvis kunne forø

ges.

Skrivelse fra Grønlands
 Erhverv (GE)

GE fraråder på det kraf
tigste, at herboende pe

rsoner fritages fra afgif
ten.

Desuden finder GE, at 
afgiften på de 30 kr. bø

r nedsættes til 20 kr.

Udvalget ønsker Naala
kkersuisuts kommentar

er til GEs skrivelse.

Svar: Naalakkersuisut er opm
ærksom på, at undtage

lsen af herboende pers
oner kan

give anledning til øget 
administration for udlej

erne. Det er således og
så



baggrunden for, at fors
laget indeholder en bes

temmelse, hvorefter pe
rsoner bosat

i Grønland har pligt til p
å udlejers forespørgsel

 at fremvise relevant

dokumentation for bopæ
l i Grønland. Fremlægg

es der ikke sådan doku
mentation,

er udlejer berettiget til a
t opkræve afgiften.

Naalakkersuisut har va
lgt at vægte hensynet t

il de indenlandske rejse
nde højere,

end hensynet til de adm
inistrative byrder som e

n sådan undtagelse ka
n give

anledning til for udlejer
ne.

Det er Naalakkersuisut
s opfattelse, at en afgif

tssats på 30 kr. sikrer e
t passende

provenu samtidig med,
 at afgiftssatsen ligger 

på et sammenligneligt 
niveau med

mange destinationer i E
uropa.

Inussiarnersumik inuull
uaqqusillunga
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